
Příloha k protokolu o SZZ ě.

Vysoki škola: JU v Č, Budějovicích

Pedagogická fakulta

Pracoviště: katedra spoleěenských věd

Datum odevzdání posudku: 14, 8. 2014

Jméno a příjmení studenta:
veronika subová
Obor:
Ov
Yedoucí diplomové práce:

Oponent diplomové práce:

PhDr. Helena Pavličíková, C§c.

Diplomová práceje rozdělena do třizákladnich kapitol, vjedné se rozebirá rnývoj školství a polečenskovědníďr disciplín do roku 1989,
dalšíkapitolasevěnujetémužtémáualeporoce 1989. Stěžejníčastprácetvořikapitolaanalyzujicltextyzvybranýchodbomých
časopisů - uvedení této kapitoly je poněkrrd nepřehledné, protože zpoěátku neni zcelajamé, zda budou analyzovány všechny články ke
společenskovědníproblematice, či pouze lybrané vzorky knejčastěji probíraným témaítm,jak se zíejmétlÍr'é nakonec stalo.
Domnivám se, žaby prási prospělo, kdyby byly podrobněji vsamostatné podkapitole představeny ijednďlivé časopisy a byl zdůvodněn
jejich výběr. Poměrně překvapqiící je fakt, že ve vybraných časopisech v daném období téměř nebyly zastoupeny otazky výchovy
demokatického občana a výchovy vevropshých a globa|nbh souvislosteďr. Bylo by dobré, kdyby se autorkak tomuto problému
vyjádřila u obhajoby.

2. Práce s literaturou a dalšími informačními zdroji
(výběr, správná citace, použiti, dodržování bibliografických norem, napojení na

existující datov,ý a literární kontext, wužiti literárních rešerší pro volbu tématu práce a formulaci

qýzkumného problému, práce s cizojazyénou literaturou)

Ve,ronika Šubová vybrala pro svoji práci aktuální literaturu vztahujíci se k tématu. Pro přehled vývoi školství v českých zemích a později
vCeskoslovensku a Ceskérepublicesejínabízelydalšímožnosti,znichžmohlačerpďhistorickáfakta.Textubyprávěvhistorických
pasfiíchprospělostudiumarchivníchmateriálů,znichžbylomožnéuvéstkonkétíídataostavuvýuky spole&nskovědníchpředmětůna
zakladních školách před druhou světovou válkou i v jejím pruběhu Dochované výročnl zprávy škol jsou vhoďrým pramenem.

I když nejsou cíle ani metody diplomové práce v Úvodu explicitně uvedeny, daji se nepřímo z textu úvodnich pasáži odhadnout. Je to
škod4 protože uvedení do řešené prólematiky je velmi důležité pro formulaci dílčích a celkových zobecnění,Navíc se hned v prvním
odstavci Uvodu objevují data, kteráby sijistě žádalacitaci. Z dalšíhotextupráce vyp|ýNá, že autorkapoužilaheuristickoumetodu,
metodu deskiptivní, nutrrě musela pracovat s komparativní analýzau, na což v poslední odstavci Úvodu upozoňuje.

POSUDEK DIPLOMOVE PRACE
(posudek oponenta práce)

Název práce: Proměny náhledu na qýuku spoleěenskovědních předmětů od roku 1989 (ve vybraných
odborných ěasopisech)

Kritéria hodnocení práce (označte vždy právě jednu z možných známek: A - v,ýborně, B - velmi dobře, C -
dobře, N - nevyhověl):

1. Struktura práce, její téma a cíle
(úplnost, logická posloupnost a vyváženost kapitol, rozsah práce, relevance tématu

a cílů práce z hlediska přínosu pro určitý vědní obor, pedagogickou praxi apod.)

3. Metodologická a metodická stránka práce

(stanovení cílů práce, vhodnost a kvalita dat a metod, popřípadě

metodologické zdůvodnění výběru metod)



/ 4. Odborná správnost - znalost problematiky
(prokáuáni znalosti řešené problematiky , prokázáni specifických znalo*i,

schopnost aplikovat znalosti na konkrétní problém, správná práce s pojmy a koncepty,

kontextuální správnost argumentace)

Autorka prokáaala svou diplomovou prací schopnost pracovat s prameny a doplňovatjejich ana|ýzu poznalky z příslušné odbomé
literatury.

5. Závéry a naplnění cílů
(sou formulovány jasné závéry, je zíejmé, jaké poznatky práce přinesla, jsou

nové poznatky vztaženy k původnímu literárnímu kontextu, jsou qýsledky práce

nahlíženy kriticky - například jsou uvedena omezení pro jejich platnost?)

6. Úroveň jarykového a stylistického zpracování
(odborný jazyk, gramatická a pravopisná správnost, stylistická kvalita)

7. Formální a grafická úroveň práce
(obsahuj e práce všechny náležitosti, j aká j e j ej i gr afická úroveň)

Závěry diplomové práceje možné využít v pedagogické praxi zejménajako přehled specifik při formovaní náaoru na didaktické otázky
výuky společenskovědnídr předmětů na zakladních (sředních) školách po roce 1989, Zpracovaný přehled může doužit ijako rešeíšní
pomůcka pro učitele i vědecké pracovníka, kteří se oborovoudidaktikou dlouhodobě zabývají.

Autorka používá ve všech kapitolách správnou odbomou terminologii, v textu se téměř neobjevuji gramatické ani pravopisné chyby
(pozor pči psaní Parlament České republiky s. 29, Evropská unie s, 25), rovněž stylistickou stránku prácelze hodnotit pozitivně. Pouze
v pasažích o multikulturní výchově doporufuji lépe odlišovat termhy multikultumi výchova a inteíkulturní výchova, neboťačkoli i
v odbomé veřejnosti se objevuje jejich vztah téměř synonymicky- nemělo by tomu tak být.

Grafická a formální stranka práce je na velmi dobré úrovni. Domnívám se, že tabulky obsahujíci přehledjednotlivých ěasopisů a
konkrétních članků, měly býtzaŤazeny v píiíoze diplomové práce. Byla by td< lépe zachována plynulost anávamost textu. Přílohy, které
zvolilaautorka -fotokopieukazekjednotlivýchčlánkůnejsoupřílišvhodné,neboťjsoušpatněčitelnéanavicnejsouúplné(dokončené),
proto nem4jí pro čtenaře patřičnou vypovídající hodnotu.

Celkové zhodnocení práce, popřípadě otáuky k obhajobě

Diplomová práce Veroniky Šubové je velice pečlivě zpracovanou přehledovou studií, která ačkoli nepřináší
žádné nové poznatky, lrytváří jako celek zajímavý a pro učitele společenskovědních předmětu velice potřebný
přehled o současném stavu, uývoji a formování názoŇ na uýuku občanské v}chovy (výchovy k občanství) a
něktených dalších disciplín, jejichž výukaje převážně zajišťována v hodinách občanské výchovy (etická
vyichova, mediální v,ýchova, multikulturní v,ýchova, sexuální qýchova). I přes některé připomíŇy, které jsou
spíše míněny jako doporučení k vylepšení textu, doporučuji diplomovou práci k obhajobě a hodnotím ji
zrámkouvýborně.



Celkové hodnocení práce (výsledná známka není aritmeticlcým průměrem zrrárnek jednotlivých kritérií

hodnocení práce):

A - výborně B - velmi dobře C - dobře N - newhověl

V Čestcých Budějovicích dne ...14.8..2a14
q,rad#

Podpis'vedoueíbo diplomové práce

i

l


